[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЧУКОТСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

БИЛИБИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

двадцать восьмая внеочередная сессия седьмого созыва

РЕШЕНИЕ

от _30 октября 2025 года        № 1____                                                              г. Билибино

	О внесении изменений в Устав муниципального образования Билибинский муниципальный район

Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ       «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, Совет депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район

РЕШИЛ:
1. Внести изменения в Устав муниципального образования Билибинский муниципальный район, принятый решением Совета депутатов от 25 мая 2005 года №1                 (с изменениями и дополнениями в редакции решений Совета депутатов муниципального района от 02.08.2006 № 2, от 04.06.2007 № 2, от 05.12.2007 № 1,               от 28.12.2007 № 1, от 02.07.2008 № 1, от 02.03.2009 № 2, от 02.06.2009 № 1,                       от 27.07.2009 № 1, от 16.11.2009  № 11, 27.01.2010 № 2, от 14.05.2010 № 1,                         от 23.06.2010 № 1, от 30.08.2010 № 1, от 19.10.2010 № 1, от 17.03.2011 № 1,                       от 12.09.2011 № 1, от 02.12.2011 № 1, от 13.03.2012 № 1, от 27.04.2012 № 1,                       от 10.09.2012 № 1, от 07.12.2012 № 1,от 20.03.2013 №1, от 05.08.2013 № 1,                        от 23.01.2014 № 2, от 05.03.2014 № 2, от 15.05.2014 № 14, от 10.07.2014 № 1,                       от 09.04.2015 № 1, от 16.07.2015 № 1, от 10.03.2016 № 1, от 08.08.2017 № 1,                        от 12.12.2018 № 2, от 21.03.2019 № 1, от 06.02.2020 № 1, от 28.05.2020 № 1,                        от 25.03.2021 № 1, от 09.06.2021 № 3, от 18.11.2021 № 1, от 21.02.2022 № 1,                         от 29.09.2022 № 1, от 18.05.2023 № 1, от 21.12.2023 № 1, от 20.03.2024 № 1,                от 14.11.2024 № 1, от 24.04.2025 № 1) согласно приложению.

2. Направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Магаданской области и Чукотскому автономному округу для государственной регистрации.

3. Обнародовать настоящее решение в Информационном вестнике Билибинского района, в общедоступных местах и разместить на официальном сайте муниципального образования Билибинский муниципальный район после государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу с момента его обнародования.

Председатель

Совета депутатов муниципального образования

Билибинский муниципальный район                                                             Н.А. Левашко
Глава муниципального образования

Билибинский муниципальный район                                                               Е.З. Сафонов
Приложение

к Решению Совета депутатов муниципального образования Билибинский муниципальный район

от 30 октября 2025 года № 1
Изменения в Устав муниципального образования

Билибинский муниципальный район

1. Часть 4 статьи 24 изложить в новой редакции следующего содержания:

«4. В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования либо применения к нему по решению суда мер процессуального принуждения в виде заключения под стражу или временного отстранения от должности Губернатор Чукотского автономного округа в течение 10 дней назначает временно исполняющего полномочия главы муниципального образования из числа лиц, которые на день назначения не имеют в соответствии с законодательством об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации ограничений пассивного избирательного права.

В случае досрочного прекращения полномочий главы муниципального образования, возглавляющего местную администрацию, одновременно прекращаются его полномочия как главы местной администрации.

В случае, если глава муниципального образования не может осуществлять свои полномочия в связи с состоянием здоровья или другими обстоятельствами, временно препятствующими осуществлению своих полномочий (в частности, в связи с отпуском, служебной командировкой), их временно исполняет должностное лицо местного самоуправления муниципального образования, определяемое в соответствии с уставом муниципального образования. В указанном случае полномочия главы муниципального района исполняет заместитель Главы Администрации – начальник Управления промышленной и сельскохозяйственной политики.

В случае, если заместитель Главы Администрации – начальник Управления промышленной и сельскохозяйственной политики временно отсутствует, либо он в установленном порядке не назначен на должность, либо он добровольно отказался от исполнения полномочий главы муниципального образования, либо по иным основаниям, предусмотренным федеральным законом, не может временно исполнять полномочия главы муниципального образования, полномочия главы муниципального района исполняет заместитель Главы Администрации – начальник Управления правового и кадрового обеспечения.».

2. Дополнить статью 282 часть 5 следующего содержания:

«5. Председателю Счетной палаты Билибинского муниципального района   гарантируется денежное вознаграждение, ежегодные оплачиваемые отпуска (основной и дополнительные), профессиональное развитие, в том числе получение дополнительного профессионального образования, а также другие меры материального и социального обеспечения, установленные для лиц, замещающих муниципальные должности муниципального образования (в том числе по медицинскому и санаторно-курортному обеспечению, бытовому, транспортному и иным видам обслуживания), предоставление дополнительного пенсионного обеспечения в порядке и на условиях, установленных лицам, замещающим государственные должности федеральным законодательством, Законом Чукотского автономного округа от 30 июня 1998 года № 36-ОЗ «О Счетной палате Чукотского автономного округа», настоящим Уставом и другими нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Билибинского муниципального района.».

3. Статью 38 изложить в новой редакции следующего содержания:
«1. Органы местного самоуправления Билибинского муниципального района от имени муниципального образования самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами и принимаемыми в соответствии с ними нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

2. Органы местного самоуправления Билибинского муниципального района вправе приобретать имущество в муниципальную собственность, передавать муниципальное имущество во временное владение и (или) в пользование физическим и юридическим лицам, органам публичной власти, в том числе органам местного самоуправления иных муниципальных образований, отчуждать, совершать иные сделки в соответствии с федеральными законами.

3. Порядок и условия приватизации муниципального имущества определяются нормативными правовыми актами органов местного самоуправления Билибинского муниципального района в соответствии с федеральными законами.

4. Доходы от использования и приватизации муниципального имущества поступают в бюджет Билибинского муниципального района.

5. Муниципальное образование может создавать муниципальные предприятия и учреждения, участвовать в создании хозяйственных обществ, в том числе межмуниципальных, необходимых для осуществления полномочий по решению вопросов непосредственного обеспечения жизнедеятельности населения. Функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных предприятий и учреждений осуществляют уполномоченные органы местного самоуправления.

6. Органы местного самоуправления Билибинского муниципального района от имени муниципального образования субсидиарно отвечают по обязательствам муниципальных казенных учреждений и обеспечивают исполнение указанных обязательств в порядке, установленном федеральным законом.

7. Органы местного самоуправления Билибинского муниципального района ведут реестры муниципального имущества в порядке, установленном уполномоченным Правительством Российской Федерации федеральным органом исполнительной власти.

8. Органы местного самоуправления осуществляют передачу в безвозмездное владение и пользование объектов электросетевого хозяйства, находящихся в муниципальной собственности, системообразующей территориальной сетевой организации или территориальной сетевой организации, действующих в границах субъекта Российской Федерации, в случаях, порядке и на условиях, которые установлены законодательством Российской Федерации об электроэнергетике.».